I l{ Biblioteca
de Catalunya

Seccid de Manuscrits

Col-leccidé Almirall de Teatre Catala:

Inventari
de manuscrits
| index d’autors

(Ms. 1045-1118)

Barcelona
2005



I '{ Biblioteca
de Catalunya

SUMARI
INEFOTUCCIO ..ottt e et e e e e e ettt e et e et e e et e e e e e e eaaeeeeteeeaneeesaneeeeneeeans 3
INIVEBNEAIT <ottt ettt e e et e e e e ettt e e e eateeeeeaeeeeeseneeeeesanseeeseanseeeeeaneeeessanseeessanneeeesanneens 4
INAEX 0 AULOES. ..ottt et e et e e et e e e et e e e et e e e eeneeeeeeanseeeeeaneeeeesaanseeesaanseeeeeanneeeesannneeesaanes 37
LIDIELS A8 SAISUBIES ...ttt e et e e e ettt e e e et e e e e e e e e eeneeeeseaneeeeeanneeaeens 41

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 1



I l{ Biblioteca
de Catalunya

Introduccio

El 31 de desembre de 1929 la Comissié provincial Permanent de la Diputacié de Barcelona
acordava adquirir a la sra. Elisa Castells, vidua de Joan Almirall i Forasté (Barcelona, 1855-1927)
la seva col-lecci6 teatral, que aniria destinada a la Biblioteca de Catalunya. Es tractava d'una
col-leccié de volums facticis que recollien obres de teatre del s. XIX impreses (vora 5000
exemplars, corresponents a més de 4000 titols, en la seva major part en edicions originals), que
foren ingressades a la Secci6 de Reserva i Col-leccions especials.

La col-leccié Almirall era ben coneguda; segons es va fer saber a la Diputacié en el moment de
I’adquisicio, el seu propietari I’havia exhibit a la Seccio espanyola de I’Exposicié de Musica i
literatura teatrals de Viena de 1892, i a I’exposici6 bibliografica organitzada arran del | Congres
de la Llengua Catalana del 1906. Segons consta en I’informe justificatiu realitzat en el seu
moment per justificar I’adquisicid, contenia la practica totalitat del teatre catala conegut des de
Josep Robrefio fins a finals del segle XI1X.

Una petita part d'aquesta col-leccié estava formada per 409 manuscrits, relligats en 74 volums
facticis, que foren registrats amb els nimeros 1045-1118. Aquests manuscrits sén en la seva
majoria copies fetes per a representacions teatrals, i corresponen a obres essencialment catalanes, i
algunes bilingues, de finals del s. XIX i inicis del s. XX.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 2



I '{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1045
ABELARD COMA, Obres dramatiques. 1870-1888.

1045/1
L'amo de la casa.

1045/2
De riallas vénen plorallas. 1871

1045/3
L'arrivada del didot. 1873

1045/4
A punta de dia. 1876

1045/5
Tres personas. 1878

1045/6
La primera a Barcelona. Sainet. 1888

1045/7
L'hostalera.

1045/8
Un sarau de fora.

1045/9
Una diva sabatera. Sarsuela bufa. 1885

1045/10
Hasta dema. 1876

1045/11
L'un per l'altre. 1876

1045/12
Las ratas. 1875

1045/13
Pobre y tonto.

1045/14
Inglesos. 1878

1045/15
La revoluci6 en miniatura. 1870

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1046
Recull factici d'obres de teatre en catala. [darrer terg s. XIX].

1046/1
MANUEL ANGELON, Llumy Fum. Comedia en tres actes y en vers.

Reprod.: Microfilm.

1046/2
J. ALBANELL I VILAS, La Dama Blanca. Drama en tres actes y en vers. 1881

1046/3
JOAQUIM A. ALCANTARA, La pubilla de Riudom. Juguete bilingtie original, en un acto y
en verso.

1046/4
J. A. M., Lo cantd. Entremés comich en un acte.

1046/5
GERVASI AMAT, Un promés com molts n'hi ha. Sarsuela en un acte y en vers.

1046/6
ANTONI AYMAT, Lo hereu del Apotecari. Comedia catalana en un acte y en vers.

Ms. 1047
Recull factici d'obres de teatre en catala. [ca. 1880-1902].

1047/1
DELFi ARTAU, Un desmemoriat. Joguina comica ab un acta y dos cuadros, en prosa
catalana. 1902.

1047/2
Els microbis oficials. Gatada en un acte y en vers catala.

1047/3
Los carlins a la frontera. Comedia en un acte.

1047/4
JOAN GELABERT, Qui trenca, paga. En un acte y vers.

1047/5
A. M., Cambi d'estat. Comedia ab un acte y en vers. 1880.

1047/6
L'Heroe de Martorell 6 EI Noy de la Barraqueta. En cuatre actes y en vers.

Reprod.: Microfilm.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 4



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1048
ROSSEND ARUS I ARDERIU, Obres dramatiques. 1879-1885.

1048/1
La cambrera. Comedia en tres actes y en prosa. 1885.

1048/2
Primavera y tard6. Comedia en 3 actes y en vers. 1879.

Ms. 1049
EDUARD AULES | GARRIGA, Obres dramatiques. 1880-1886.

1049/1
Marit, muller y Companyia. Pessa en un acte y en prosa.

1049/2
Un rey al cos. Joguina en un acte y en vers. 1881.

1049/3
La trompeta de la sal. Comedia en tres actes. 1886.

1049/4
EDUARD AULES | GARRIGA i ALBERT LLANAS, De cap a mar. Arreglo del francés en un
acte. 1880.

Ms. 1050
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1850-1886.

1050/1
ANDREU BRASES | TRIAS, La mestressa. Pessa en un acte y en vers. 1869

1050/2
MODEST BUSQUETS, Paraula de rey. Sarsuela en un acte. 1874.

1050/3
SEVER BOHIGAS, EI mestre que m'ensenya. Pessa en un acte. 1886.

1050/4
ALFONS BERTRAN I ALBERT, Un principi de festa. Comedia en un acte. 1881.

1050/5
VICTOR BROSSA | SANGERMAN, Tothom té la seva. Pessa en un acte en vers. 1884

1050/6
BOsCH | GALCERAN, La mona. Juguet comich en un acte y en prosa original dels senyors
Bosch y Galceran, escrit espressament per la nena Conchita Galceran. 1885

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 5



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1050/7
J. BLANCH | ROMANI, Déu no's guard d'un ja esta fet! Joguina en un acte y en prosa per
Pep Negre y Farigola. 1850.

Ms. 1051
EMILI Boix, Obres dramatiques. [2a meitat s. XI1X].

1051/1
La ma de Deu. Drama trajich en tres actes y en vers.

1051/2
Claror de llamp. Drama en tres actes, catala y en vers.

1051/3
La Hermitana. Drama en 3 actes.

Ms. 1052
RAMON BORDAS | ESTRAGUES, Obres dramatiques. 1880-1887.

1052/1
Dins Mallorca. Drama de costums. 1880.

1052/2
L'home, o politica y honra. Drama en tres actes. 1887.

Ms. 1053
Recull factici d'obres de teatre en catala. [Darrer ter¢ s. X1X].

1053/1
ANTONI BORI I FONTESTA, Abstinéncia de carn. Joguina en un acte y en vers. 1883

1053/2
JOSEP BARBANY, Si, senyors! Monolech en vers.

1053/3
MARCIAL BUSQUETS, Un pa com unas hostias. Joguina bilingiie en un acte y en vers.

1053/4
MARCIAL BUSQUETS, La ventura d'en Samarro. Comedia en un acte y en vers.

1053/5
BONAVENTURA BASSEGODA | AMIGO, Ensenyar & qui no sap. Comedia en un acte. 1883.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 6



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1054
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1054/1
FRANCESC PELAGI BRIZ | FERNANDEZ, Lo barret blanch.

1054/2
VICENS BARUTA I VALLS, La filla del mar. Drama escrit en catala y en vers en tres actes.

1054/3
RAMON BASOLS | ROURE, Calzas y cotillas. Comedia en un acte y en vers.

1054/4
TEODOR BARO, La casa sens gobern. Comedia catalana.

Ms. 1055
BARTOMEU CARCASSONA | GARRETA, Obres dramatiques. 1868-1880

1055/1
Tal se creu durla al moli. Comedia catalana en dos actes i en vers. 1877

1055/2
Los amors de Manfredo ... Sarsuela forta en un acte. 1879.

1055/3
Pot mes qui piula ... Proverbi en un acte y en vers. 1868.

1055/4
Lo matrimoni civil. Sarsuela en tres actes. 1880.

Ms. 1056
BARTOMEU CARCASSONA | GARRETA, Obres dramatiques. 1867-1878

1056/1
Dos amors. Drama de costums. 1867.

1056/2
La timba. Drama en 6 actes i 7 cuadros, arreglat a la escena catalana per D? Rosa Pich.
1878.

1056/3
Los paquetaires. Sarsuela catalana en dos actes y en vers. 1869.

1056/4

Una noya cullidora. Comedia en un acte y en vers escrita espresament per lo benefici de
D? Enriqueta Echenique per D? Rosa Pic de Aldavvala. 1877.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 7



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1057
Recull factici d'obres de teatre catala. 1874-1886.

1057/1
PERE CASTANER | CASANOVAS, La vall de llagrimes. Drama catala en tres actes y en
vers. 1882.

1057/2
ALBERT CASTELLS, Plasso y deute. Comeédia en dos actes, catala y en vers. 1874.

1057/3
CARRERAS Y MAYNES, Los tres del profeta. Comedia en tres actes catalana y en prosa.
1886.

Ms. 1058
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX

1058/1
EmiLI CocA 1 CoLLADO, Contrabando. Joguet en un acte y en vers.

1058/2
EmiILI CocA | CoLLADO i DOMENEC CANTI, Revista del teatro catala. Revista en tres
cuadros.

1058/3
Un garson de can Justin. Juguet en un acte y en vers. 1877

1058/4
FRANCESC CLARASSO i FERRAN SERRAT Y WEYLER, La guerra de Africa. Drama
historico en cinco actos y cuatro cuadros, prosa y verso, Text bilingle. 1879.

Ms. 1059
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1869-1881.

1059/1
FRANCESC COLL, Lo just pel pecador. Comedia ab un acte y en vers.

1059/2
J. COLL | BRITAPAJA, La campana de Sarria.

1059/3
TIMOTEU COLL I VILADES, Lo retrato. Joguina en un acte y en vers. 1874

1059/4
JAUME COLLELL, Entre poch i massa. Comedia en un acte original y en vers. 1869

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 8



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1059/5
F. CATARINEU, O barret o barretina. Pessa catalana en un acte y en vers.

1059/6
SALVADOR CORT, Qui la fa la paga. Comedia en un acte, original y en vers. 1876.

1059/7
ANTONI CARETA I VIDAL, Vells y joves. Comedia de costums en un acte y en vers.

1059/8
JusTo DE CASTRO, L'asistent del capita. Joguina en un acte y en prosa.

1059/9
FRANCESC DE N. COMA, Lo ball del Prado. Juguet en un acte y en vers. 1881.

Ms. 1060
CONRAD COLOMER I ROGES, Obres dramatiques. 1866-1879.

1060/1
Vostés diran. Joquina en un acte y en vers. (Dues copies)

1060/2
Mentidas que no fan mal. Comedia en un acte y en prosa.

1060/3
La lampara maravellosa.

1060/4
Comedia de magia en tres actes y un prolech. 1879.

1060/5
Qui tot ho vol ... tot ho pert. Sarsuela en un acte. 1875.

1060/6
Lo célebre Maneja. Zarzuela en un acte. 1879.

1060/7
La stella confidente. Cuadret de costums en prosa. 1866.

Ms. 1061
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1873-1894.

1061/1
FRANCESC COMERMA, Una prova. Comedia en dos actes. 1873.

1061/2
Joser COMENGE | MONSO. La coqueta. Drama bufo en dos actes y en vers. 1883.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté



I

Biblioteca
de Cataluny:

1061/3
JoAQUIM CLARAMUNT, jDispénssin!! Monolech en un acte y en vers. 1886.

1061/4
JOSEP MARIA CODOLOSA, Lo poeta y lo drapaire. Didlech ... en catala y en vers. 1887.

1061/5
JAUME CAPDEVILA, Lo gaban nou. Pessa en un acte y en prosa. 1883.

1061/6
ALBERT CASTELLS | MARONDA, Un pis per llogar. Pessa en un acte.

1061/7
JULIA CARCASSO, Entre armats y congregants 6 La professo per dins. Sarsuela en un
acte y en vers. 1894

1061/8
SAL-LUSTI DOMENECH, L'escolanet de la ermita. Cuadro de costums en un acte y en vers.
1871.

Ms. 1062
JAUME ESTAPE, Obres dramatiques. S. XIX.

1062/1
Orgull de rassa 6 Lo capficament d'un gueto. Esqueix romantich en dos actes, en vers.
1874.

1062/2
La vigilia de Nadal. Pessa en un acte, en vers. 1876.

1062/3
No es mes que lo que Deu vol. Juguet en un acte, en vers. 1879.

1062/4
Examen de conciencia. Monolech en vers. 1885.

Ms. 1063
JAUME ESTAPE, Obres dramatiques. S. XIX.

1063/1
Vent de boca. Joguina en un acte, en vers. 1874.

1063/2
Lo vi del Priorat. Drama en tres actes y en vers. 1874.

1063/3
Lo Capita Manaya. Pessa en un acte en vers. 1876.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 10



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1063/4
Al bé Déu I'ajuda. Pessa en un acte, en vers. 1887.

Ms. 1064
Recull factici d'obres dramatiques en catala. S. XIX.

1064/1
PAU ESTORCH | PIQUES, Susanna. Pieza de costumbres catalanas en un acto.

1064/2
JAUME ESTAPE i JOAN VALLDENEU, Despres del descu[b]riment. "Segona part de La
carabela Sta. Maria"...

1064/3
JAUME ESTAPE i JOAN VALLDENEU, jM0On de monas! Joquina en un acte, en vers. 1871.

1064/4
JAUME ESTAPE i JOAN VALLDENEU, jPassos que passan!! Improvisacié en un acte y en
vers. 1876.

Ms. 1065
DOMENECH FONT | MORGADES, Obres dramatiques. S. XIX.

1065/1
La veu del cor. Drama en tres actes, catala y en vers. 1887.

1065/2
Lo tanel de Mongat. Melodrama lirich en tres actes. 1881.

1065/3
j Tarugu! Sarsueleta en un acte catalana y en vers. 1878.

Ms. 1066
DOMENECH FONT | MORGADES, Obres dramatiques. S. XIX.

1066/1
L'isla Tranquilitat. Sarsuela en dos actes catalana y en vers. 1883.

1066/2
La pesta de Chio. Cuento en un acte y dos cuadros. 1884.

1066/3

Lo fill d'en Pau 6 Lo baré de "Saramandilla. Juguet comich en un acte, catala y en vers.
1890.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 11



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1066/4
Dos perletas catalanas. Cuadro de costums catalanas en un acte. 1874.

1066/5
Despres de la tronada. Juguet en un acte. 1876.

Ms. 1067
DOMENECH FONT I MORGADES, Obres dramatiques. 1875-1890.

1067/1
Xinella. Parodia catalana en un acte y en vers. 1883.

1067/2
Una nit de san Joan. Sarsuela en un acte catalana y en vers. 1875.

1067/3
La lliga d'inquilinos. Juguet cdmich en un acte. 1889.

1067/4
Covadonga catalana ¢ Los catolichs de Manresa. Alegoria en dos actes y en vers. 1887.

1067/5
Lo lleal. Comedieta en un acte. 1887.

1067/6
La barenada. Juguet comich en un acte y en vers. 1890.

1067/7
Buscant-ne un ... Pessa en un acte y en vers. 1884.

Ms. 1068
DOMENECH FONT | MORGADES i JOAN DEL MAS, Obres dramatiques. 1873-1881.

1068/1
Lo juhéu de I'Arraval. Sainete comich lirich.

1068/2
Mon primer lauro. Aproposit original de Juan del Mas. 1873.

1068/3
Buscar I'agulla ... Comedia en un acte original de J. del Mas. 1876.

1068/4
Los tres cors. Passatemps en un acte ... original de Juan del Mas.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 12



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1068/5
Agafar-ho al punt ... Sarsuela en un acte. 1879.

1068/6
Lo gos de sant Roch. Pessa en un acte. 1881.

Ms. 1069
JOSEP FELIU | CODINA, Obres dramatiques. 1874-1879.

1069/1
Caray creu. Comedia en un acte y en vers. 1877.

1069/2
Cofis y Mofis. Comedia en tres actes y en vers.

1069/3
Latuna. Sarsuela en tres actes y en vers. 1879.

1069/4
Fadrins externs. Comedia en tres actes y en vers. 1874.

Ms. 1070
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1070/1
ANTONI FERRER | CODINA, Historia natural. Comedia en un acte.

1070/2
ANTONI FERRER | CODINA, Lo Repartidor. Juguet en un acte. 1887.

1070/3
ANTONI FERRER | CODINA, Castor y Polux. Comedia en un acte. 1887.

1070/4
ANTONI FERRER | CODINA, Lluch Llach. Sarsuela buffa en dos actes. 1873

1070/5
N. FABREGAS, Trinitat. Joguina comica en un acte. 1887.

1070/6
JOAN FREIXAS | FREIXAS, De portas endins. Comedia en un acte y en vers. 1884.

1070/7
JOAN FREIXAS | FREIXAS, Cada hu per 'lla hont I'enfila. Sarsuela en un acte. 1889.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 13



Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1071
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1071/1
LLEG FONTOVA I MARECA, A primera vista. Juguet en un acte per A. P. C. 1857.

1071/2
CLIMENT i ANTON FARGAS, Conflicte inevitable. Drama en tres actes y en vers. 1884.

1071/3
M. FIGUEROLA, Tot ve un dia que se sab. Juguet comich lirich y en vers. 1880.

1071/4

SAL-LUSTI FERRER, Crispi Linvola. Opereta comica fantastica en 3 actes y 5 cuadros.
1880.

Ms. 1072
ANTON GALCERAN, Obres dramatiques. S. XIX.

1072/1
Com mes vells ... Juguina comica en 1 acte y en prosa. 1880.

1072/2
Carambola y a casa. Juguet comic en 1 acte. 1885.

1072/3
Lo pés de la creu. Comedia en 3 actes y en prosa. 1881.

1072/4
Conchita. Juguet comich en un acte ... per Galceran y J. Artau. 1887.

Ms. 1073
Recull factici d'obres de teatre. 1867-1896.

1073/1
JOAN GELABERT, Lo naixement de Jesls o los Pastors en Betlhém. Drama sacro en 5
actes y en vers. 1867.

1073/2
JOAN GELABERT, L'Unich reméy. Pessa en un acte y en vers. 1896.

1073/3
J. GIRBAU I A., En busca d'un gendre. Joguina en un acte y en vers. 1886.

1073/4
MIQUEL GASSET, La madeixa dels embulls. Pessa en un acte. 1880

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 14



I

Biblioteca
de Cataluny:

1073/5
SEBASTIA GAY I VIETA, Casualitats. Juguina en un acte y en vers. 1874.

Ms. 1074
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1074/1
N. HIJosA, Lo privat es desitjat. Pessa bilingue en un acte. 1880

1074/2
M. LASARTE, La veu de la campana. Drama en tres actes, original y en vers. 1887

1074/3
JOAN MARXUACH i MIQUEL LASSALA, Compromisos. Juguet comich en catala y en vers.

1074/4
JOSEP LLOBET | GARDELLA, Tot per un nen. Joguina comica catalana en un acte y en
Vers.

1074/5
FRANCESC LLENAS, L'oncle Bernat. Comedia catalana en un acte y en vers.

1074/6
XAVIER LLUCH, Vuits y nous y cartas que no lligan. Joguina en un acte y en vers.

Ms. 1075
ALBERT LLANAS, Obres dramatiques. S. XIX.

1075/1
Danys y perjudicis. 1861.

1075/2
Del foch a las brasas. Comedia en un acte. 1886.

Bibl.: ed. dins A. Llanas: Del foch a las brasas: comédia en un acte, cuasi original,
Barcelona: Estampa dels successors de N. Ramirez, 1888.

1075/3
ANTONIO ENNES, Fidelitat. Drama romantich en un acte escrit en portugués per Ennes,
traduhit llibrement al catala per A. Llanas

1075/4
Una taleya. Monolech en un acte. 1885

1075/5
Lo marqués de Santa Llucia. Comedia en tres actes. S. XIX.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 15



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1076
Recull factici d'obres teatrals en catala. 1868-1875.

1076/1
JOSEP MARTRUS | MALAGELADA, Els del Centro. Joguina lirica y ballable en un acte y
en vers.

1076/2
AGUSTI MORER, L'Hereu Pruna. Pessa en 1 acte y en vers. 1885.

1076/3
ARMENGOL MARQUES, Viva el poble sobera. Comedia de circunstancias en 3 actes.
1868.

1076/4
ARMENGOL MARQUES, Los heroos de Puigcerda. Acte Unich.

1076/5
ARMENGOL MARQUES, La ronda d'en Tarres. Segona part.

1076/6
APEL-LES MESTRES I ONOS, Lo seny0 del pis de dalt. Sarzuela en un acte. 1875.

1076/7
DoLORS MONSERDA I VIDAL, Teresa. Comedia en dos actes y en vers.

Ms. 1077
Recull factici d'obres teatrals en catala. S. XIX.

1077/1
JOSEP ORIOL MOLGOSA | VALLS, La honra del treball. Drama en cinch actes, catala y en
prosa. 1887.

107712
JOSEP ORIOL MOLGOSA I VALLS i JOSEP VERDU, Colls y punys. Comedia en dos actes,
catalanay en vers.

1077/3
LLORENS MORERA | PujoL, L'orfandat protegida. Drama en vers y en catala ab un
prolech y dos actes.

Ms. 1078
Recull factici d'obres teatrals en catala. S. XIX.
1078/1

JAUME MOLGOSA | VALLS, La terra de Xauxa. Viatge ilusori- comich-bailable-bufo en
cuatre actes y 12 cuadros. 1882

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 16



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1078/2
ENRIC MOLINA, Festas del barri. Pessa en un acte y en vers.

1078/3
ENRIC MOLINA, Fillay esposa. La inclemencia del fat. Drama en tres actes y en vers.

1078/4
ENRIC MORAGAS, La taberna del Ninot, parodia de L'anima morta.

Ms. 1079
MIQUEL M. PALA | MARQUILLAS i FRANCESC CLARASO, Obres dramatiques. S. XIX.

1079/1
Una y prou. Zarzuela cdmica en tres actes y cinch cuadros, original de los Sres. Pala i
Claraso. 1873.

1079/2
Cent anys, en vint minuts 6 A grans mals, grans remeys. Humorada coémica en un acte y
en prosa casi original. 1860.

1079/3
Desconcert. Comedia en un acte y en vers. 1899.

1079/4
La corda sensible. Comedia en un acte original y en prosa. 1886.

1079/5
iCriaturas! Joguet en un acte y en prosa. 1880.

1079/6
Un dos per tres. Joguina en un acte y en vers. 1877.

Ms. 1080
Recull factici d'obres de teatre. 1876-1883

1080/1
PANADES | ROSES, Cent anys ab un dia. Somni inverosimil en 2 actes y vuit cuadros.
1877.

1080/2
FRANCESC PETIT I SERRA, Nos ab nos. Pessa bilingle, en un acte, original y en vers.
1876.

1080/3
PERE POBLADOR I GIL, La Clara. Comedia en un acte y en vers.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 17



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1080/4
PERE POBLADOR I GIL, La Pubilla. Comedia en un acte y en vers. 1877.

1080/5
JOSEP P1 DE LA SERRA, L'Hereu de casa. Joguina en un acte. 1883.

1080/6
FREDERIC PONS | MONTELS, Las dos Teresas. Comedia en un acte original y en vers.
1877.

1080/7
JOAQUIM PuJoL, Lo que es viure. Comedia en tres actes en vers y prosa.

Ms. 1081
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1877-1878.

1081/1
JAUME PIQUET I PIERA, Un poca-vergonya. Comedia en un acte y en vers.

1081/2
JAUME PIQUET I PIERA, Lo bombo magich. En un acte y en vers. 1877.

1081/3
FRANCESC PUIGJANER, Viure depressa. Comedia original en 2 actes en vers. 1887.

1081/4
ROSSEND PASQUELIS, Morir de amor! Cuadro tragich. 1878.

1081/5
ROSSEND PASQUELIS, La barretina! ... Cuadro semi-serio ... 1877.

Ms. 1082
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1082/1
JOSEP MARIA PouUs i JOSEP GASSO, Seguros matrimonials. Sarsuela en tres actes. 1889.

1082/2
RAMON P1cO | CAMPAMAR, Cor de roure. Ensaig dramatich en cuatre actes y en vers.

Ms. 1083
JOAQUIM RIERA | BERTRAN, Obres dramatiques. S. XIX.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 18



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1083/1
Politica de dona. Comedia en un acte y en vers. 1886.

1083/2
Lo petit soldat. Quadro dramatich en un acte y en vers.

1083/3
Corona d'espinas. Drama en tres actes.

1083/4
L'agrahiment. Drama en tres actes catala y en vers. 1889.

Ms. 1084
JOAQUIM RIERA | BERTRAN, Obres dramatiques. 1878-1885.

1084/1
Una orga de gats. Comedia en dos actes. 1878.

1084/2
Cadena de ferro. Drama en tres actes. 1885.

Ms. 1085
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1870-1882.

1085/1
J. RIERA, jCorneli!! 6 Lo fron de un barber. Comedia en 1 acte y en vers. 1870.

1085/2
MANUEL ROMEU | GUIMERA, Gendromania. Comedia original.

1085/3
PERE REIG I FIOL, Sang, cera i bolados. Joguina en un acte. 1879.

1085/4
RAFAEL RIBAS, Lo dia dels Reys. Comedieta de costums infantil, en un acte y en vers.
1882.

1085/5
MIQUEL RIBA, Foch y cendra.

1085/6
FERRAN RODRIGUEZ | MASDEU, Cara y creu. Joguina comica en un acte y en vers. 1872.

1085/7
FERRAN RODRIGUEZ | MASDEU, Sortint del ball. Joguina en un acte y en vers.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 19



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1085/8
FERRAN RODRIGUEZ | MASDEU, Borregos de Vilanova. Joguina cdmica en un acte y en
Vers.

Ms. 1086
JOSEP ROBRENYO | TORT, Obres dramatiques. S. XIX.

1086/1
El Trapense.

1086/2
El Padre Carnot. En Guimera. Pieza bilingiie en un acto. 1842,

1086/3
Los voluntarios de Isabel 2% en el pueblo de Ulceda.

1086/4-5
Las nifieces del Beato Miguel de los Santos. Comedia en tres actos.
Dues copies.

1086/6
El Trapense.

1086/7
El Antropéfago. Sainete original.

1086/8
Sainetes de José Robrefio, Llistat de titols.

1086/9
La huida de la Regencia de la Seo de Urgel, y desgracias del Padre Llibori, pieza
bilingte en un acto.

1086/10
Catorze décimes impreses, acompanyades d'un gravat, algunes d'elles signades per Josep
Robrenyo.

Ms. 1087
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1087/1
MANUEL ROCAMORA | RIVERA, La Dama de Reus. Drama en prosa, dividit en tres actes.

1087/2
RAMON ROCA | BATLLE, Romansos. Comedia en un acte y en vers.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 20



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1088
RAMON ROIG | FERRE, Obres dramatiques. S. XIX.

1088/1
Se plancha con lustre. Joguina lirica bilinglie en un acte y en vers.

1088/2
La Silueta de Riudoms. Joguina en un acte y en vers original de Zarandieta. 1877.

1088/3
L'home proposa ... Pessa en un acte y en vers.

1088/4
La tornada del hereu. Explicacio lirica- caballeresca ...

1088/5
Telefonomania. Joguina lirica en un acte y en vers.

1088/6
iiMort y ventjansa!! Drama en un acte y en vers.

1088/7
Un piset per llogar. Pessa en un acte y en vers. 1878.

1088/8
Lo primer fruit, drama en un acte y en vers.

1088/9
Per un amich. Comedia en un acte y en prosa. 1884.

Ms. 1089
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1089/1
JOAN ROSES, Lo rustich Bertoldo. Comedia en 5 actes ... 1880.

1089/2
CONRAD ROURE | BOFILL, Montserrat. Drama en tres actes. 1881.

1089/3

CONRAD ROURE | BOFILL, La Marmota. Parodia en catala y en un acte de "La Mascota".
S. XIX.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 21



I

Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1090
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1090/1
R.R., La lley natural. Comedia original en tres actes y en vers. 1869.

1090/2
PERE RENOM I RIERA, La festa de Sant Antoni. Comedia en un acte en vers.

1090/3
PERE RENOM I RIERA, jUn mal pas! Juguet comich en un acte y en vers. 1880.

1090/4
PERE RENOM I RIERA, La bandera de'ls tres toms. Comedia original, en vers ... arreglada
per J. Molgosa Valls. 1882.

1090/5
JOAN RuUIZ I MUNTANE, En busca d'argument. Joguet comich en un acte y en prosa.
1887.

Ms. 1091
Recull factici d'obres de teatre. 1877-1883.

1091/1
JOSEP SENDRA I PUIG, Aucells! Comedia catalana en un acte y en vers. 1877.

1091/2
LLUis SUNER I CASADEMUNT, Crim d'amor. Llegenda dramatica en un acte y en vers.
1883.

1091/3
ANTON SALTIVERI | VIDAL, Lo nunci del Papa. Comedia en un acte y en vers. 1882.

1091/4
ANTON SALTIVERI | VIDAL, Quan los gossos lladran. Pessa en un acte y en vers. 1885

1091/5
ANTON SALTIVERI | VIDAL, Vuyts y nous. Comedia en un acte y en vers. 1882.

Ms. 1092
FREDERIC SOLER I HUBERT, Un bon partit 6 Lo drinch del or. Comedia en 4 actes. Darrer quart s.

XIX.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 22



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1093
FREDERIC SOLER I HUBERT, Obres dramatiques. Darrer quart s. XIX.

1093/1
Lo Concell de Vich. Drama en tres actes.

1093/2
Las duas reynas. Quadro dramatich en un acte y en vers. 1879.

1093/3
L'hostal de la farigola.

Ms. 1094
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1094/1
FREDERIC SOLER | HUBERT, JOSEP FELIU | CODINA i JOAN MOLAS | CASAS, Bertoldino.
Comedia humoristica en cuatre actes y en vers. 1887.

1094/2
FREDERIC SOLER | HUBERT i JOAN MOLAS | CAsSAS, La ma del inglés. Comedia en tres
actes catalana y en vers.

Ms. 1095
Recull factici d'obres de teatre. S. XIX.

1095/1
JOAN SOLER, Un lapsus de marca major. Acte Unich.

1095/2
JACINT SARRIERA, La veritat sempre sura. Pieza bilingiie en un acto. 1855.

1095/3
JOSEP SERRA | CAMPDELACREU, El Puig dels Jueus. Drama en tres actes y en vers. 1870.

1095/4
PERE ANTON TORRES I JORDI, L'arcalde de Vilaplana. Comedia en dos actes y en vers.
1886.

1095/5
PERE ANTON TORRES I JORDI, Desitjar lo que no's vol. Comedia en 1 acte y en vers. 1886.

Ms. 1096
Recull factici d'obres de teatre. 1838-1913.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 23



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1096/1
ABDO TERRADAS I PULI, Lo Rey Micomicd. Comedia en dos actes y en vers. 1838.

1096/2
JOSEP ANTONI TRIAS | TASTAS, De balcd a balc6. Quadro de vehinat en un acte y en
vers. 1882.

1096/3
JOAN TASI, Sed d'amor. 1913

1096/4
EMILE ERCKMANN i ALEXANDRE CHATRIAN, Lo jueu polach. Drama en tres actos de
Erckmann- Chatrian.

Ms. 1097
JOAN VALLDENEU i JAUME ESTAPE, La conquista de Mejich. Anacronisme historich en quatre
actes y en vers. 1870.

Ms. 1098
BALDIRI VIDAL | VENTURA, Obres dramatiques. S. XIX.

1098/1
Rosas y espinas. Drama de costums catala ab tres actas y un prolech, en vers.

1098/2
Lo carril de Vilanova. 1881.

1098/3
La font del amor.

1098/4
Cada cosa per son temps con las figas pel agost. Pieza bilingue.

1098/5
Han surtit per po del colera. 1865.

1098/6
La Teresona del moli. Comedia catalana en un acte y en vers. S. XIX.

Ms. 1099
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1099/1

EDUARD VIDAL | DE VALENCIANO i BARTOMEU CARCASSONA | GARRETA, La guardiola.
Sarsuela en tres actes.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 24



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1099/2
EDUARD VIDAL | DE VALENCIANO i JOSEP ROCA | ROCA, Joch de noys. Sarsuela en dos
actes y en vers. 1885.

Ms. 1100
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1100/1
FRANCESC DE SALES VIDAL, El mirall dels jugadors. Drama de tres actos y en verso.
1870.

1100/2
AGUSTI VILARET, D. Joan Pruna. Drama bilingue en tres actes. 1882.

Ms. 1101
JOsEP VERDU I FELIU, Obres dramatiques. S. XIX.

1101/1
Fals. Primera opera catalana. 1877.

1101/2
Jan Petit. Sarsuela en un acte y en vers.

1101/3
O beguda 6 dignitat. Parodia en un acte y en vers. 1877.

1101/4
La triquina. Joguina en un acte. 1879.

1101/5
Los pintors de Barcelona. Sarsuela en un acte y en vers.

1101/6
Els borregos de ca'l Caba. Joguina en un acte. 1879.

1101/7
Vetllant. Mondlech en vers. 1884.

1101/8
iA la Rambla! Joguina en un acte original y en vers. 1881.

1101/9
Lo joch. Vici dels vicis. Mondlech en vers.

1101/10
A las foscas. Sarsuela catalana en un acte, en vers y musica. 1879.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 25



I

Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1102
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1102/1
MANUEL ANGELON, Setza jutges. Zarzuela bilingiie en un acto.

1102/2
AGUSTI ARQUER, Lo jayo de Reus. Saynete.

1102/3
FRANCESC RENART I ARUS, La festa del poble.

1102/4
RAMON MAS, Lo pare llop y lo hermano Butija. Pieza bilingle en un acto. 1842.

1102/5

La veritat en la mentida. Comedia famosa en que se representa la prodigiosa convercio y
la heroica constancia que mostraren en son martiri los S* Patrons de la Ciutat de Vich,
Llucia i Marcia. ...

1102/6
Lo naixement del Sefior y adoraci6 dels Reys. Drama sacro-biblich-dramatich en un acte
y dos cuadros.

1102/7
Transfiguracio del Sefior en la Montafia del Tabor. Pessa ab un acte.

1102/8
Transfiguracio del Sefior en la Montafia del Tabor. Pessa ab un acte.

1102/9
Cuadro historich-critich-critich del teatre catala. [post. a 1887].

Procedencia: Compra a la VVda. de Joan Almirall i Forasté.

Ms. 1103
Recull d'obres de teatre en catala. 1894.

1103/1
Alonso XII1. Joguina en un acte y en prosa, original de "Un servidor seu"”. Estrenada en
lo teatro del "Centre Catala" la nit de Pasqua del any 1894. Buenos Ayres.

1103/2
La vida moderna. Drama en tres actes y en prosa..

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 26



Biblioteca
de Cataluny:

Ms. 1104
J.G., Obres dramatiques. 1886-1889.

1104/1
Els goix de san Prim. Pessa en un acte y en vers. 1887.

1104/2
Festa del Laverinto 6 Un dia de primavera. Comedia catalana en un acte y en vers.

1104/3
Entre dos fochs. Joguina en un acte. 1887.

1104/4
Dos gats per una rata. En un acte y en vers. 1887.

1104/5
Els dos extréms. Juguet comich en un acte y en vers. 1886.

1104/6
Cuesti6 de forma. Pessa en un acte y en vers. 1889.

Ms. 1105
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1871-1874.

1105/1
Comedia al viu. Joguina comica-lirica en un acte de Un gat dels frares.

El pseudonim 'Un gat dels frares' ha estat emprat indistintament per Conrad Roure i Bofill
i Eduard Vidal i de Valenciano.

1105/2
Estranyesas. Sarsuela en un acte. 1871.

1105/3
Miseria y Companyia. Sarsuela en un acte. 1874.

1105/4
La nit de Nadal 6 sia El Pascualet. Zarsuela en un acte. 1873.

1105/5
ONOFRE SIGALA | ESPLIN, Lo ninot del seny6 Pau. Sarsuela en un acte y en vers. 1872.

Ms. 1106
Recull factici d'obres de teatre en catala. Darrer quart s. XIX.

1106/1
CONRAD ROURE | BOFILL i EDUARD VIDAL | DE VALENCIANO, jA las foscas! Estornut
poetich en un acte original de Dos gats dels frares. 1878

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 27



I

Biblioteca
de Cataluny:

1106/2
Ells y Ellas. Joguina lirich-dramatica en un acte i en vers. 1873

1106/3
De dalt a baix. Passatge lirich en un acte i en vers. 1874.

1106/4
A.B.C., Un home desgraciat. Zarzuela en dos actes y en vers.

1106/5
SEGIMON CANYIULA, Dos galls ab un galliné ... Disbarat Dramétich-Musical ab dos
actes y ab catala.

Ms. 1107
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1875-1882.

1107/1
R.V., Qui reb, reb 6 L'esporiguit. Pessa en un acte.

1107/2
S.C., ¢Qui es el pare? Comedia en un acte y en vers. 1876.

1107/3
La fira de Matar6. Joguina comica en un acte y en vers per Un de la terra

1107/4
L'home peix. Joguina en un acte escrita espressament per lo benefici del primer actor D.
Lle6 Fontova. 1877.

1107/5
Joves del dia. Joguina en un acte. 1882.

1107/6
L'home de la dida. Capritxo en un acte. 1877.

1107/7
Misteris d'hostal. Joguina en un acte y en vers. 1875.

Ms. 1108
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1108/1
DAMIENT, L'apotecari. Pessa en un acte y en prosa. 1877.

1108/2
AF., iEmbulls! Pessa en un acte y en vers. 1877.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 28



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1108/3
M.S., Els dias de la senyora. Pessa ab un acte y en vers.

1108/4
C.F., El domador de fieras. Juguet en un acte. 1887.

1108/5
R.B., Lo dot de la Esperanseta. Comedia en un acte y en vers. 1869.

1108/6
J.M. Y R., Las barretinas. Comedia en un acte y en vers. 1882.

1108/7
Entre marits y mullers. Acte Gnich. 1873.

1108/8
La gossa faldera. Juguet comich en vers. 1883.

Ms. 1109
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1873-1883.

1109/1
L'hereu del Apotecari. Comedia catalana en un acte y en vers.

1109/2
Cumplir ab son deber. Comedia en un acte y en vers original de Un pobre diable.

1109/3
R.R. Y B., Lo ceptre del Rey. Episodi dramétich en un acte y en vers. 1883.

1109/4
La florista del Putchet.

1109/5
J.P., Las cancons de la fornal. Comedia en un acte y en vers. 1874.

1109/6
La pau de casa. Comedia de costums en dos actes. 1877.

Ms. 1110
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1110/1
J.H. Y R., Qui no vol pols ... Juguet comich en un acte y en vers.

111072
Lo prés de Xativa. Acte Unich.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 29



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1110/3
iPer una rialla! Joguina en un acte.

1110/4
La sogra. Fotografia de costums matrimonials en un acte.

1110/5
ALFRED PALLARDO, La beta dels calsotets. Pessa en un acte y en vers.

1110/6
Josepr CAMPDERROS, Ambo. Joguet comich en un acte.

1110/7
Cornella, un minut! Acte Unich.

1110/8
El cura de Flix.

1110/9

BALDIRI VIDAL | VENTURA, Dos artistes 6 vi del Priorat. Comedia de costums catalans

en un acte y en vers.

Ms. 1111
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

111111
La Juheva. Tragedia en 3 actes.

1111/2
La nit de Nadal. Drama catala en tres actes y en vers.

1111/3
La setmana dels tres dijous. Comedia en dos actes y en vers. 1887.

Ms. 1112
Recull factici d'obres de teatre en catala. 1876-1880.

1112/1
J.0.M,, Lo cosi. Comedia en tres actes y en vers. 1879.

1112/2
Orgull, vanitat y amor. Drama de costums catalanas en tres actes y en vers. 1876.

1112/3
T.D.F., May es tart quant Déu ajuda. Comedia en dos actes. Poesia.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté

30



I

Biblioteca
de Cataluny:

1112/4
P.S., Vanitat y amor. Drama de costums catalanas escrit en vers. 1880.

Ms. 1113
Recull factici d'obres de teatre en catala. S. XIX.

1113/1
Un mestre d'estudi. Mondlech escrit en vers catala.

1113/2
L'Avaro. Monolech.

1113/3
A.B., Lo memorialista o sia N' Japet. Juguet catala en un acte novament trasformad i
arreglat diferentment del original que escrigué D" M. P. per ... A. B.

1113/4
N.N., La ploma de plata. Drama en dos actes. 1879.

1113/5
La noya de sa casa. Comedia en dos actes y en vers acomodada a la escena catalana.
1877.

Ms. 1114
Recull factici d'obres de teatre en catala i bilinguies. 1863-1916.

1114/1
MANUEL ANGELON, La Verge de las Merses. Drama histdrico- sacro-caballeresco en
cinco actos, original y en verso catalan.

1114/2
ABELARD COMA, Una altra sogra. Comedia ab un acte y en vers catala original.

1114/3
ENRIC ROGER DE BOFARULL, Los partits de la Patrona. Disbarat comich en un acte en
versy en catala.

1114/4
J. SENTIES, Timbre de alarma. En 1 acte. 1916

1114/5
JOSEP VIDAL | BERTRAN, Rey Absolut. Comedia en 3 actes.

1114/6
ENRIC SIRERA | MARCOBAL, Los dias de don Isidro. Juguete bilinglie en un acto. 1863.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 31



I l{ Biblioteca
de Cataluny:

1114/7
PRUDENCI SERENANA | PARTAGAS, Un poeta arrepentit. Comedia bilingtie en dos actes y
en vers original. 1868.

Ms. 1115
Recull factici d'obres de teatre bilingiies en catala i en castella. 1835-1874.

1115/1

JOSE MA. GARCIA, Lo pare Colau a Becarisas o Los facsiosos atrapats. Pieza o capricho
bilinglie en un acto y en prosa. 1835. A la portada hi figura la signatura autografa de "José
M2 Garcia"

1115/2
JOSE MA. GARCIA, Lo estudiant de la berruga é Fra Crdspis a la Garriga. Pieza bilingle
en un acto y en prosa. A la portada hi figura la signatura autografa de "José M? Garcia"

1115/3
ENRIC SIRERA I MARCOBAL, Del Anton ¢ de ningd é Els amors de la Poneta. Pessa
bilingiie en un acte.

1115/4
J.G.A., La Boda a la Torre. Juguet bilingue en 1 acte y en vers.

1115/5
La sombra del rey D. Jaume. Apropdsito bilingiie y en verso. 1868

1115/6
Mosen Espolet en las montafias de Viladrau. Pesa bilingiie de circunstancias. 1874.

Ms. 1116
Recull factici d'obres de teatre bilingies i en castella. 1868-1884.

1116/1
La pubilleta adroguera. Pessa bilinglie en un acte i en vers. 1868

1116/2
La senyora Pona. Comedia bilingiie en un acte i en vers. 1884.

1116/3
Nuevo didlogo entre un oficial y una pastora catalana.

1116/4
Dialogo de Turureta.

1116/5

No sempre als asistens cantan victoria complerta. Sainete bilingiie de circumstancias en 2
cuadros y en verso. 1876.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 32



I

Biblioteca
de Cataluny:

1116/6
Las agallas de un payés. Didlogo comico-lirico por Raquel Meller y Pepe Marques.

1116/7

RAMON DE LA CRUZ CANO Y OLMEDILLA, El café de Barcelona. Comedia en un acto.
Para representarse en el Teatro Nuevo de dicha Ciudad. El dia que se estrena 4 de
novembre de 1788.

Ms. 1117
Recull factici d'obres de teatre en castella. S. XIX.

1117/1
J.D.C., Saynete Nuebo. El Letrado desengafiado. 1829.

1117/2
J.D.C., Saynete. El gozo en el poso y robo frustrado. 1825.

1117/3
J.D.C., La feria del Puerto. Saynete.

1117/4
J.D.C., El café de Cadiz. Saynete.

1117/5
J.D.C., Saynete. Astucia estudiantina.

1117/6
J.D.C., Saynete titulado El abiso a los Medicos, o el cura de moda y las sanguijuelas.

111717
J.D.C., El dentista fingido.

1117/8
J.D.C., La venganza de los payos y robo del borrico.

1117/9
La venta, 6 El rabioso fingido. Sainete.

1117/10
J.D.C., Presumido burlado.

1117/11
J.D.C., Saynete. El marido desengafiado.

1117/12
El Antropocenio 6 Resucitador de muertos.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 33



I

Biblioteca
de Cataluny:

1117/13
Tercera parte de Soldado Fanfarron.

1117/14
El ratero en la corte.

Ms. 1118
Recull factici d'obres de teatre en castella. S. XIX.

1118/1
JOSE MA. GARCIA, La dichosa equivocacion, 6 El quid-pro-cuo. A la portada hi figura la
signatura autografa de "José M? Garcia".

1118/2
Saynete nuevo. El duende o los dos fanfarrones. Para uso del Sefior Juan del Castillo.
1830.

1118/3
J.D.C., Saynete titulado El chasco del raton. A la portada hi figura amb signatura
autografa "de Valero".

1118/4
Los calzones de Don Gil. Saynete.

1118/5
Saynete. Los Currutacos chasqueados. A la portada hi figura la signatura autografa de "J.
Eufrasio™.

1118/6
Saynete nuevo: La boda del Mundo Nuevo.

1118/7
Todos embrollados y ninguno con razon. Sainete. A la portada hi figura la signatura
autografa de "E. del Rio".

1118/8
MANUEL MARTINEZ, Saynete. El tio Pedro Paz. 1829.

1118/9
Saynete. La soberbia castigada.

1118/10
El Raton 6 Paso de Bailarines. Sainete.

1118/11
Saynete. Quien de ageno se viste en donde quieren lo desnudan. A la portada hi figura la
signatura autografa de "José M2 Garcia".

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 34



I '{ Biblioteca
de Cataluny:

1118/12
Sainete. EI Medico Poeta. 1846. A la portada hi figura la signatura autografa de "Del
Rio".

1118/13
Saynete. Los naturales opuestos.

1118/14
ENRIC SIRERA | MARCOBAL, El maestro de rondar. Sainete.

1118/15

El entierro ... Titol escapgat. Sainet d'ambient rural que descriu una guerra entre homes i
dones.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 35



I l{ Biblioteca
de Catalunya

INDEX D’AUTORS

AB. 1113
A.B.C. 1106
AF. 1108
AM. 1047

ALBANELL | VILAS, J. 1046
ALCANTARA, JOAQUIM, A 1046
AMAT, GERVASI 1046

ANGELON, MANUEL 1046, 1102, 1114
ARQUER, AGUSTI 1102

ARTAU, DELFI 1047

ARTAU, J. 1072

ARUS | ARDERIU, ROSSEND 1048
AULES | GARRIGA, EDUARD 1049
AYMAT, ANTONI 1046

BARBANY, JOSEP 1053

BARO, TEODOR 1054

BARUTA 1 VALLS, VICENC 1054
BASOLS I ROURE, RAMON 1054
BASSEGODA | AMIGO, BONAVENTURA 1053
BERTRAN | ALBERT, ALFONS 1050
BLANCH I RoMANI, J. 1050

BOHIGAS, SEVER 1050

Boix, EmiLI 1051

BORDAS | ESTRAGUES, RAMON 1052
BORI | FONTESTA, ANTONI 1053
BoscH, N. 1050

BRASES | TRIAS, ANDREU 1050

BRIz, FRANCESC PELAGI 1054
BROSSA | SANGERMAN, VICTOR 1050
BUSQUETS, MARCIAL 1053

BUSQUETS, MODEST 1050

C.F. 1108

CAMPDERROS, Josep 1110

CANO Y OLMEDILLA, RAMONDE LACRUZ 1116
CANTI, DOMENEC 1058

CANYIULA, SEGIMON 1106

CAPDEVILA, JAUME 1061

CARCASSO, JULIA 1061

CARCASSONA | GARRETA, BARTOMEU 1055, 1056, 1099
CARETA | VIDAL, ANTONI 1059
CARRERAS | MAYNES 1057

CASTARNER | CASANOVAS, PERE 1057

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté

36



I l{ Biblioteca
de Catalunya

CASTELLS | MARONDA, ALBERT 1057, 1061
CASTILLO, JUANDEL 1118
CASTRO, JUsTODE 1059
CATARINEU, F.1059

CLARAMUNT, JOAQUIM 1061
CLARASSO, FRANCESC 1058, 1079
CocA, CELDONI 1058

CocA 1 COLLADO, EMILI 1058
CODOLOSA, JOSEP MARIA 1061
COLOMER | RoGES, CONRAD 1060
CoLL, FRANCESC 1059

CoLL I BRITAPAIA, J. 1059

CoLL I VILADES, TIMOTEU 1059

COLLELL, JAUME 1059

CoMA, ABELARD 1045, 1114
CoMA, FRANCESC DE N. 1059
COMENGE | MONSO, Josep 1061
COMERMA | BACHS, FRANCESC 1061
CORT, SALVADOR 1059

CHATRIAN, ALEXANDRE 1096
DOMENECH, SAL-LUSTI 1061

DOS GATS DELS FRARES 1106

Echenique, Enriqueta 1056

ENNES, ANTONIO 1075

ERCKMANN, EMILE 1096

ESTAPE, JAUME 1062, 1063, 1064, 1097
ESTORCH I PIQUES, PAU 1064
EUFrAsIO,J. 1118

FABREGAS, N. 1070

FARGAS, ANTON 1071

FARGAS, CLIMENT 1071

FELIU | CODINA, JOSEP1069, 1094

FERRER | CODINA, ANTONI 1070

FERRER, SAL-LUSTI 1071

FIGUEROLA, M. 1071

FONT | MORGADES, DOMENEC 1065, 1066, 1067, 1068
FONTOVA | MARECA, LLEO 1071, 1107

FREIXAS | FREIXAS, JOAN 1070

GALCERAN, ANTON 1072
GALCERAN, N. 1050

GARCIA, JOSE MARIA 1115, 1118
GASSET, MIQUEL 1073
GASsO, Josep 1082

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté



I l{ Biblioteca
de Catalunya

GAY I VIETA, SEBASTIA 1073
GELABERT, JOAN 1073
GELABERT, JOAN 1047
GIRBAU 1A, J. 1073

H.1R.,J. 1110
H1josA, N. 1074

J.A.M. 1046
J.D.C. 1118
J.D.C. 1117
JG. 1104
JG.A. 1115
J.O.M. 1112
JP. 1109

LASSALA, MIQUEL 1074

LLANAS | CASTELLS, ALBERT DE SICIiLIA 1049/4, 1075
LLENAS, FRANCESC 1074

LLOBET | GARDELLA, JosEp 1074

LLUCH, XAVIER 1074

M.P. 1113

M.S. 1108

MARQUES, ARMENGOL 1076
MARQUES | LOPEZ, FRANCESCA 1116
MARQUES, PEPE 1116

MARTINEZ, MANUEL 1118

MARTRUS | MALAGELADA, JOSEP 1076
MARXUACH, JOAN 1074

MAS, JUAN DEL 1068

MaAs, RamoN 1102

Meller, Raquel 1116

MESTRES | ONOS, APEL-LES 1076
MoLAS | CASES, JOAN 1094

MoLGOsSA | VALLS, JAUME 1078
MOLGOSA | VALLS, JOSEP ORIOL 1077
MOLGOSA VALLS, J. 1090

MOLINA, ENRIC 1078

MONSERDA 1 VIDAL, DOLORS 1076
MORAGAS, ENRIC 1078

MORER, AGUSTI 1076

MORERA | PujoL, LLORENS 1077

N.N. 1113
Negre i Farigola, Pep, v. Blanch i Romani, J.

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté

38



I l{ Biblioteca
de Catalunya

PS. 1112

PALA | MARQUILLAS, MIQUEL M. 1079
PALLARDO, ALFRED 1110
PANADES | ROSES 1080
PASQUELIS, RossEND 1081

PETIT | SERRA, FRANCESC 1080
P1DE LA SERRA, JOSEP 1080

Pic6 1 CAMPAMAR, RAMON 1082
PicH, Rosa 1056

PIQUET I PIERA, JAUME 1081
POBLADOR I GIL, PERE1080

PoNs | MONTELS, FREDERIC 1080
Pous, Joser MARIA 1082
PUIGJANER, FRANCESC1081

PuJoL, JoAQUIM 1080

R.YB.,R. 1109

R.B. 1108
R.R., v. Renom i Riera, Pere
R.V. 1107

REIG I FIOL, PERE 1085

RENART I ARUS, FRANCESC 1102
RENOM I RIERA, PERE 1090

RiBA, MIQUEL 1085

RiBAS, RAFAEL 1085

RIERA | BERTRAN, JoAQUIM 1083, 1084
RIERA, J. 1085

Rio,E.DEL 1118

ROBRENYO I TORT, JOSEP 1086

RocA I BATLLE, RAMON 1087

RocA 1 RocA, Joser 1099

RoOCAMORA | RIVERA, MANUEL 1087
RODRIGUEZ | MASDEU, FERRAN 1085

ROGER DE BOFARULL, ENRIC 1114

RoIG I FERRE, RAMON 1088

RoMEU | GUIMERA, MANUEL 1085

RosEs, JoAN 1089

ROURE | BOFILL, CONRAD 1089, 1105, 1106
RuIZ 1 MUNTANE, JOAN 1090

S.C. 1107

SALTIVERI | VIDAL, ANTON 1091
SARRIERA, JACINT 1095

SENDRA | PuIG, Josep 1091

SENTIES, J. 1114

SERENANA | PARTAGAS, PRUDENCI 1114
SERRA | CAMPDELACREU, JOSEP 1095

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté



I l{ Biblioteca
de Catalunya

SERRAT Y WEYLER, FERRAN 1058

SIGALA 1 ESPLIN, ONOFRE 1105

SIRERA | MARCOBAL, ENRIC 1114, 1115
SOLER | HUBERT, FREDERIC 1092, 1093, 1094
SOLER, JOAN 1095

SUNER | CASADEMUNT, LLuis 1091

T.D.F. 1112

TASI, JOAN 1096

TERRADES | PuLi, ABDO 1096
TORRES | JORDI, PERE ANTON 1095

TRIAS | TASTAS, JOSEP ANTONI 1096

UN DE LA TERRA 1107
UN GAT DELS FRARES 1105
UN POBRE DIABLE 1109
UN SERVIDOR SEU 1103

VALERO 1118

VALLDENEU, JOAN 1064, 1097

VERDU | FELIU, JosEP 1077, 1101

VIDAL | BERTRAN, JOSEP 1114

VIDAL | DE VALENCIANO, EDUARD 1099, 1105, 1106
VIDAL | VENTURA, BALDIRI 1098, 1110

VIDAL, FRANCESC DE SALES 1100

VILARET, AGUSTI 1100

Sarsueles-llibrets, 1061, 1055, 1056, 1060, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071,
1079, 1082, 1099, 1101, 1102, 1105, 1106

Inventari de manuscrits teatrals de Joan Almirall i Forasté 40



	Secció de Manuscrits
	Col lecció Almirall de Teatre Català:
	inventari
	de manuscrits
	i índex d’autors
	(Ms. 1045-1118)

	Barcelona
	2005
	Ms. 1075


